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1 (Offentlig) Velkomst og formandens meddelelser

Lone Vingtoft

EMN-2022-00003

Resumé
-

Indstilling
Det indstilles,

at meddelelserne tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Under dette punkt vil udvalgsformanden bl.a. orientere om praktiske forhold

vedr. mødet, herunder afbud mv. Formanden kan også orientere om øvrige

aktuelle emner.

Økonomi
Ingen bemærkninger

Sekretariatets bemærkninger
Ingen bemærkninger

Kommunikation
Ingen bemærkninger

Beslutninger:
Formanden meddelte, at der var afbud fra Lars Erik Hornemann, og at Jette

Buhl var lettere forsinket. Desuden ville Karsten Uno Petersen kun kunne

deltage indtil kl. 12, hvorfor punkt 9 om Danske Regioners EU-prioriteringer

ville blive behandlet efter punkt 2 på dagsordenen.

Han informerede desuden om, at flere udvalgsmedlemmer ikke er kommet på

det elektroniske dagsordens system, ligesom der for nogle vil kunne opleves

startvanskeligheder ift. udbetalingen af honorarer. Sidstnævnte vil blive

udjævnet ved efterfølgende honorarudbetaling.
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Der var herefter en kort drøftelse af mødetidspunkter, herunder overlap til

møder i Regionsudvalget. Formanden gav udtryk for, at mødeplanlægningen

er det muliges kunst, og at sekretariatet finder tidspunkter på baggrund af de

mange behov og ønsker, der er. Vedrørende et forslag om at holde møder i

regionerne sagde formanden, at dette kan være en god ide, når der er en

region, som har løst en særlig opgave og kan gøre udvalget klogere. Han

opfordrede udvalgets medlemmer til at byde ind med værtskab på sådanne

møder.

Udvalget tog meddelelserne til efterretning.

Bilag
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2 (Offentlig) Introduktion til udvalgsarbejdet

Lone Vingtoft

EMN-2022-00003

Resumé
Udvalgsformand Anders G. Christensen byder udvalgsmedlemmerne

velkommen til arbejdet i det nye udvalg og giver en introduktion til udvalgets

arbejdsområder. Udvalgsmedlemmerne præsenterer kort sig selv og deres

forventninger til udvalgets arbejde. Herefter drøftes arbejdsformen samt

kommissorium for udvalget. Udvalget for Regional Udvikling og EU består af i

alt 16 medlemmer, herunder tre medlemmer af EU's Regionsudvalg.

Indstilling
Det indstilles,

at udvalgets medlemmer præsenterer sig selv,

at udvalget drøfter forventninger og ønsker til udvalgsperioden, og

at udvalget drøfter udvalgets arbejdsform og kommissorium.

Sagsfremstilling
Udvalgets sammensætning

Danske Regioners Udvalg for Regional udvikling og EU (URE) har i alt 16

medlemmer, herunder de tre medlemmer, som Danske Regioner har udpeget

til Det Europæiske Regionsudvalg, som er EU’s forsamling af regionale og

lokale repræsentanter.

En oversigt over medlemmerne med angivelse af parti og region ses her:

· Anders G. Christensen (V), Midtjylland (formand)

· Peder Key Kristiansen (A), Nordjylland (næstformand)

· Tage Leegaard (C), Nordjylland

· Brian Høier (A), Hovedstaden

· Henrik Gottlieb Hansen (A), Midtjylland

· Jan Hendeliowitz (A), Sjælland

· Jette Buhl (F), Sjælland

· Henrik Quist (Ø), Midtjylland

· Martin Smidt Conradsen (Ø), Syddanmark

· Lars Erik Hornemann (V), Syddanmark

· Bergur Løkke Rasmussen (V), Hovedstaden

· Helle Laursen Petersen (C), Sjælland

· Michael Nielsen (C), Syddanmark
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· Hanne Roed (B), Midtjylland, medl. af EU’s regionsudvalg

· Bent Graversen (V), Midtjylland, medl. af EU’s regionsudvalg

· Karsten Uno (A), Syddanmark, medl. af EU’s regionsudvalg og

international talsmand

Kommissorium for URE 2022-2026

Udvalget rådgiver bestyrelsen med afsæt i det kommissorium, som blev

besluttet på det konstituerende bestyrelsesmøde den 24. marts 2022:

”Udvalget for regional udvikling og EU skal rådgive bestyrelsen om emner

inden for regional udvikling, herunder ungdomsuddannelser i hele landet

og flere unge i uddannelse eller job, kultur, styrket kollektiv transport og

bæredygtig og sammenhængende mobilitet. På det internationale

område skal udvalget rådgive bestyrelsen om temaer og

lovgivningsmæssige tiltag i EU, der har betydning for regionernes

opgavevaretagelse og bidrage til at skabe sammenhæng mellem national-

og europæisk politik.”

Afholdelse af udvalgsmøder

URE afholder i 2022 fem møder på følgende datoer:

· Fredag den 29. april

· Fredag den 3. juni

· Torsdag den 25. august

· Torsdag den 13. oktober

· Fredag den 2. december

Møderne afholdes i tidsrummet kl. 10-14, inkl. frokost. Efter hvert møde

lægges en oversigt over mødets deltagere og afbud ud på Danske Regioners

hjemmeside.

Mødedatoer for 2023 fastlægges på et af de første møder i 2022, når

regionsrådsmøderne og møderne i de politiske udvalg i regionerne er

skemalagt.

Møderne afholdes som udgangspunkt i Regionernes Hus. Udvalgte møder kan

dog også holdes i regionerne, med særligt god mulighed for fx at dykke ned i

et fagligt tema.

Der kan inviteres eksterne oplægsholdere, hvis det findes relevant som

inspiration eller baggrundsviden for udvalgets drøftelser. Det vil også være

muligt, at udvalgsmedlemmer bidrager med oplæg.
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Herudover lægges der op til, at udvalget tager på en studietur i starten af

udvalgsperioden, forventeligt i første halvdel af 2023. Tema mv. vil blive

drøftet på et kommende møde i udvalget.

Dagsorden

Formanden udformer dagsordenen i samarbejde med sekretariatet, og

formandskabet gennemgår materialet forud for udsendelsen til udvalget. En

uge inden mødet sender sekretariatet dagsorden og mødematerialer til

udvalget pr. mail (PDF), samtidig med, at dagsordenen lægges ind i det

digitale dagsordenssystem Prepare, som udvalgsmedlemmerne har adgang til.

Dagsordenen skal understøtte udvalgets arbejde med at rådgive bestyrelsen

om emner inden for regional udvikling, herunder udvikle politik og sætte

politiske dagsordener. Dette kan bl.a. ske via fortsatte drøftelser af et udvalgt

emne over flere møder, temadrøftelser og drøftelser af konkrete sager samt

ved orienteringssager.

Hvis et medlem af udvalget ønsker en sag på dagsordenen, kan dette rejses

under punktet ’Eventuelt’ eller mellem møderne ved at kontakte formanden

eller sekretariatet.

Referat

Referatet sendes til udvalget efter formandens godkendelse. Det tilstræbes, at

det sker senest en uge efter afholdelse af mødet.

Offentlige og fortrolige dagsordenspunkter

For at fremme hensynet til åbenhed og gennemsigtighed i udvalgets arbejde

vil dagsordenspunkter som udgangspunkt være offentlige, medmindre der

særskilt kan argumenteres for, at det bør være et fortroligt dagsordenspunkt.

I forbindelse med gennemgangen af dagsordenen tager formandskabet stilling

til, hvorvidt et punkt skal være offentligt eller fortroligt.

Mellem møderne

Sekretariatet udsender om nødvendigt orienteringsmails mellem møderne, fx

ved offentliggørelse af større politiske udspil fra regeringen, orienteringer om

pressesager eller andet af relevans for udvalgets arbejdsområde og virke.

Fra Danske Regioners sekretariat er det Bodil Egelund Christensen, der står for

praktiske forhold omkring møderne, herunder at sende dagsorden og referat

ud til udvalgsmedlemmerne. Bodil kan kontaktes på bec@regioner.dk, hvis

der er eventuelle spørgsmål.

Andet

Udvalget kan fx også drøfte:
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· Relationen mellem udvalget og arbejdet i regionsrådet og de regionale

udvalg.

· Andre typer inspiration til udvalgsmøderne.

Som bilag er vedhæftet en kort gennemgang af det forrige udvalgs evaluering

og anbefalinger vedr. arbejdet i perioden 2018-2021.

Økonomi
Ingen bemærkninger

Sekretariatets bemærkninger
Ingen bemærkninger

Kommunikation
Ingen bemærkninger

Beslutninger:
Formanden holdt et kort oplæg som introduktion til udvalgets arbejde. Han

fremhævede særligt udfordringer og muligheder ift. den kollektive transport,

uddannelse og EU-arbejdet. Formandens slides udsendes sammen med

referatet. Formanden gav udtryk for, at han vil tilstræbe et godt og tæt

samarbejde med næstformanden om at tilrettelægge og koordinere arbejdet i

udvalget. Han opfordrede medlemmer til at tage kontakt til formandskabet

med eventuelle forslag og løbende udfordringer.

Der var herefter en bordrunde, hvor udvalgsmedlemmerne kort

præsenterede sig selv. Udvalgsmedlemmerne fremhævedes hver især nogle

områder, som de finder det særligt vigtigt, at udvalget arbejder med. På

uddannelsesområdet blev der bl.a. peget på arbejdet med elevfordeling og

kapacitetsfastsættelse på gymnasieområdet, de unges uddannelsesvalg,

mental sundhed og unge uden uddannelse og job samt velfærdsuddannelser

og videregående uddannelser. Vedr. transport og mobilitet blev der peget på

muligheden for mere grundlæggende at kikke på tilrettelæggelsen af den

kollektive transport samt økonomi, betjening af yderområder mv. Endelig var

der fokus på EU-arbejdet, herunder ift. forsyningssikkerhed, energi, fødevarer

og bæredygtighed.

Formandskabet og sekretariatet tager udvalgets input og ønsker med i

planlægningen af det videre arbejde.
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Bilag
1. Evaluering af udvalgsarbejdet i valgperioden 2018-2021 (1539835 - EMN-

2022-00003)
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3 (Offentlig) Nye regler for elevfordeling og kapacitet på

gymnasieområdet

Maya Ryevad Lauritsen

EMN-2021-00823

Resumé
Med den politiske aftale om fordeling af elever til de gymnasiale uddannelser

fra juni 2021 får regionerne et styrket ansvar for elevfordeling og

kapacitetsstyring og er dermed en del af løsningen på to centrale udfordringer

vedrørende uddannelsesdækning uden for de større byer og en stigende

tendens til en skæv elevsammensætning på gymnasier i de største byer.

Lovgivningen er aktuelt under behandling i Folketinget, og de nye regler får

virkning ved optaget til skoleåret 2023/24.

Indstilling
Det indstilles,

at udvalget tager orienteringen om regionernes ansvar for elevfordeling og

kapacitet til efterretning, og

at udvalget arbejder for et tæt samarbejde mellem regionerne om opgaven,

herunder at der med plads til de regionale forskelle udarbejdes fælles politik

og pejlemærker.

Sagsfremstilling

Den Koordinerede Tilmelding til Gymnasiale Ungdomsuddannelser

Danske Regioner og regionerne har i en årrække peget på behovet for nye

regler for elevfordeling og kapacitetsstyring, som kan imødekomme

udfordringerne med polariserede gymnasier i de største byer og presset på

uddannelsesmulighederne i de mindre byer. Danske Regioner har derfor

overordnet taget positivt imod den politiske aftale om elevfordeling på

gymnasierne: ”aftale om Den Koordinerede Tilmelding til Gymnasiale

Ungdomsuddannelser”, der blev indgået mellem regeringen, Dansk Folkeparti,

Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Alternativet og

Kristendemokraterne den 10. juni 2021.

Ifølge aftalen og den lovgivning, der aktuelt behandles i Folketinget, vil

fordelingen af elever til de gymnasiale uddannelser ske i en central IT-

understøttet fordelingsalgoritme, der udvikles og drives af Børne- og

Undervisningsministeriet. I modsætning til, hvordan reglerne er i dag, vil alle
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de gymnasiale uddannelser (hhx, htx, stx og hf) blive omfattet af samme

regelsæt.

Det nye er desuden, at landet deles ind i fordelingszoner og afstandszoner.

Hvis et gymnasium har flere 1. prioritetsansøgere end antal pladser, vil

fordelingen i fordelingszoner ske på baggrund af forældreindkomst, mens det

i afstands-zoner vil være transporttiden, der afgør, om ansøgeren får plads.

Fordelingszonerne er endnu ikke endeligt besluttet, men de forventes at

omfatte landets største byer, dvs. bredt i hovedstadsområdet og rundt om

Aarhus og Odense.

Der indføres derudover en strammere styring af pladserne på gymnasierne

(kapacitetsstyring) og en minimumskapacitet på 84 elever. I dag er det

overvejende bestyrelsen på den enkelte institution, der beslutter kapaciteten.

Fremadrettet vil det være hhv. staten og regionen.

Lovforslaget blev fremsat 31. marts og forventes at træde i kraft den 1. juli

2022. De nye regler får virkning ved optaget til skoleåret 2023/24.

Regionernes rolle

Regionerne får i den nye lovgivning en række opgaver, der styrker det

regionale ansvar for gymnasieuddannelserne, og regionerne er dermed en

central del af løsningen på udfordringerne vedrørende

uddannelsesdækningen i de mindre befolkede områder af landet og en

stigende tendens til en skæv elevsammensætning på gymnasier i de største

byer.

Det mest centrale er, at regionerne efter en indkøringsfase på tre år (dvs. fra

optaget 2026) overtager ansvaret for at fastsætte antallet af pladser

(kapacitet) på alle gymnasiale afdelinger (stx, hf, htx, hhx) i hver region. I

perioden op til 2026 fastlægger Børne- og Undervisningsministeriet antallet af

pladser på gymnasierne med inddragelse af regionerne og institutionerne.

Fra optaget i 2023 får regionerne blandt andet ansvar for at fordele de

ansøgere, der ikke får en plads via den centrale IT-understøttede

fordelingsmekanisme, og i den forbindelse justere institutionernes kapacitet

efter søgningen er kendt, hvis der er behov for det.

Regionerne får ligeledes en stor opgave i at etablere nye gymnasiale

samarbejder. Gymnasiesamarbejderne nedsættes i passende geografier og er

koordinerende og rådgivende overfor regionsrådet.
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Derudover får regionerne ansvar for at behandle institutionernes ansøgninger

om profilgymnasier, vurdere om nogle elever skal have forrang til pladserne

på et bestemt gymnasium samt indstille til børne- og

undervisningsministeren, om et gymnasium skal have dispensation for

minimumskapaciteten på 84, og om et gymnasium skal lukke, hvis de ikke

selvstændigt kan tiltrække halvdelen af deres 1. prioritetsansøgere, eller hvis

de oplever vedvarende problemer med elevsammensætningen. Og

regionerne får ansvar for at behandle genoptagelsessager, hvis en ansøger gør

indsigelse mod den plads, vedkommende er blevet tildelt, og har fortsat den

borgerrettede opgave at kommunikere om reglerne til ansøgere og forældre.

Alt i alt indeholder den nye lovgivning en række greb, som understøtter

regionernes eksisterende ansvar og rolle i forhold til ungdomsuddannelserne,

herunder at der er et godt og varieret uddannelsestilbud til alle unge i hver

region.

Implementering af de nye regler

På bestyrelsesmøde 26. august 2021 vedtog Danske Regioners bestyrelse, at

Danske Regioner i opfølgningen på den politiske aftale arbejder for:

• At der skabes størst muligt handlerum til regionerne i den nye model

både politisk og administrativt

• Et tæt og konstruktivt samarbejde med Børne- og

Undervisningsministeriet og institutionerne

• At regionernes erfaringer og synspunkter inddrages i forbindelse med

forligskredsens vurdering af modellen efter første fordelingsrunde og i

de efterfølgende evalueringer

• At der med plads til de regionale forskelle er et tæt og koordineret

samarbejde om opgaven på tværs af regionerne, herunder at der

udarbejdes fælles politik og pejlemærker for området.

Der er fortsat en række ubekendte i forhold til, hvordan reglerne vil fungere i

praksis, herunder også de rammer regionerne skal arbejde indenfor. Danske

Regioner og regionernes administrationer har derfor aktuelt fokus på at

bidrage med viden og erfaringer fra området til den igangværende

implementering og fremadrettet til den løbende evaluering af reglerne, så vi

bidrager mest muligt til at sikre, at vi får løst udfordringerne.

Det bliver ligeledes afgørende, at der er en god erfaringsudveksling og

videndeling mellem regionerne på politisk såvel som administrativt niveau, og,

jf. ovenfor, lægger Danske Regioner op til, at der arbejdes tæt sammen om at

få regionernes opgaver godt implementeret.
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Økonomi
Regionerne DUT-kompenseres for opgaven.

Sekretariatets bemærkninger
Punktet indledes med et kort oplæg med Danske Regioners hovedsynspunkter

i forhold til de nye regler og implementeringen af dem.

Kommunikation
Ingen bemærkninger

Beslutninger:
Seniorkonsulent Maya Ryevad Lauritsen introducerede udvalget til det

igangværende arbejde med de nye regler for elevfordeling og kapacitet,

hvorefter formanden lagde op til drøftelsen, idet han pointerede, at der er

mange udfordringer på området, men at regionerne ønsker at bidrage til at

løse opgaven.

Udvalget drøftede forskellige perspektiver, herunder:

· At det er vigtigt at sikre relevante ændringer af taxametrene, så de

understøtter de små gymnasier i landdistrikterne og kvalitet i

undervisningen.

· At der er behov for en bedre uddannelsesvejledning i grundskolen, der

giver reel og ligeværdig information om alle typer af

ungdomsuddannelse.

· At campusmodeller, attraktive fagpakker, samarbejde med

videregående uddannelser og arbejdet med et godt socialt klima på

uddannelserne kan fastholde elever og også tiltrække flere til

erhvervsuddannelser. Der kan med fordel også samarbejdes tættere

med erhvervslivet om god adgang til praktik og lærepladser.

· At der kan tænkes i nye modeller, fx veje fra de almene gymnasier

videre til erhvervsuddannelse eller at gøre nogle af

erhvervsuddannelserne til korte, videregående uddannelser.

· At der er brug for et stærkt tværregionalt samarbejde ift. institutioner,

som ligger tæt på regionsgrænser.

· At der blandt unge med anden etnisk baggrund er mange, der er

meget motiverede for uddannelse, og som klarer sig godt.
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uddannelse af lærere og vejledere mv. Omverdenen og virksomhederne kan i

højere grad inddrages som en integreret del af undervisningen. Unge kan

optræde som forbilleder, som det eksempelvis sker via Skills osv. Desuden er

det vigtigt i det fremadrettede arbejde at huske den store gruppe af børn,

som har udfordringer, men som med den rette hjælp godt kan tage en

uddannelse efter grundskolen.

Bilag
1. Anbefalinger for det nationale program 2022 (1542786 - EMN-2020-00451)
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6 (Offentlig) Unge, uddannelse og transport

Maya Ryevad Lauritsen

EMN-2021-01584

Resumé
Unge, uddannelse og kollektiv transport er et emne med stigende politisk

opmærksomhed. Danske Regioner har igangsat en målrettet indsats i krydset

mellem kollektiv transport og ungdomsuddannelser i dialog med regionerne

og eksterne samarbejdspartnere, blandt andet elevorganisationerne og

trafikselskaberne. Målet er at synliggøre, hvordan regionerne løfter opgaven i

dag samt bidrage med ny viden og forslag, der skal gøre det attraktivt for flere

unge at bruge kollektive transportløsninger og cykel til deres

ungdomsuddannelse.

Indstilling
Det indstilles,

at udvalget med afsæt i de beskrevne udfordringer drøfter, hvordan

regionerne kan bidrage til, at det bliver attraktivt for flere unge at bruge

kollektive transportløsninger og cykel til deres ungdomsuddannelse.  

Sagsfremstilling
Politisk fokus på unge, uddannelse og transport blandt centrale aktører

Unge, uddannelse og kollektiv transport er et emne med politisk

opmærksomhed. Aktuelt skyldes det øgede fokus den nye

elevfordelingsaftale, hvor fordelingskriteriet afstand ændres til transporttid.

Regeringens forslag om nye ungdomsuddannelser i byer med over 10.000

indbyggere har ligeledes medført en diskussion om, hvorvidt tilpassede

transportløsninger kan være en central del af svaret på, at flere unge får

uddannelse tættere på, hvor de bor - i stedet for at oprette nye institutioner.

Fra Christiansborg er der i den forbindelse en opmærksomhed på regionernes

opgavevaretagelse i krydset mellem ansvaret for ungdomsuddannelser og

ansvaret for kollektiv transport.

Blandt centrale interessenter er elevorganisationerne og trafikselskaberne.

Elevorganisationerne er optagede af, at transportmulighederne har betydning

for uddannelsesvalg og for trivsel, fordi adgang og indretning af den kollektive

transport blandt andet er afgørende for, om eleverne på

ungdomsuddannelserne kan deltage i aktiviteter efter skole. Trafikselskaberne

presser ligeledes aktivt på for at sætte fokus på de unge. De ønsker at gøre
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den kollektive transport mere attraktiv for målgruppen, så flere benytter sig af

den.

Centrale udfordringer

Der er sammenhæng mellem transport, uddannelsesvalg og frafald

Antallet af unge uden uddannelse og job skal mindskes, og gennemførelse og

trivsel på ungdomsuddannelserne skal øges. Der er brug for en bred indsats

for, at flest mulige unge tager en ungdomsuddannelse – og gerne en

erhvervsuddannelse.  

Gode transportløsninger til ungdomsuddannelserne er i den forbindelse

relevant, fordi flere undersøgelser har vist, at unges uddannelsesvalg er

påvirket af afstand, ligesom det har betydning for frafaldet, hvis

omkostningerne i pris og rejsetid til uddannelsen er høje. Det fremgår blandt

andet af ”Eftersyn af institutionsudviklingen på Undervisningsområdet”

foretaget for Børne- og Undervisningsministeriet i 2020 (Implement, 2020).

I dag har unge i gennemsnit længst til en erhvervsuddannelse. Den

demografiske udvikling betyder, at en lang række ungdomsuddannelser –

både gymnasiale og erhvervsuddannelser – er udfordrede på deres

eksistensgrundlag de næste ti år, fordi der kommer færre unge. Det kan få

som konsekvens, at de enten må lukke helt, eller at det er svært at opretholde

attraktive faglige og sociale uddannelsesmiljøer. Hvis de lukker, vil flere unge

få langt.

Flere unge bruger bilen frem for den kollektiv transport

Samtidig er der de seneste 10 år sket en tydelig ændring i retning af, at færre

unge cykler eller benytter den kollektive transport, og at flere går eller kører i

bil til og fra deres ungdomsuddannelse. Derfor er det nødvendigt at tænke

nyt. Fra 2014 til 2020 er der sket en stigning fra 40 pct. til 47 pct. i andelen af

de unges rejser foretaget i bil. Dog benytter de unge fortsat ikke bilen i lige så

høj grad, som den generelle befolkning, hvor bilen til sammenligning stod for

54 pct. af alle rejser i 2020. På uddannelsesinstitutionerne kan man genkende

udviklingen. De oplever i højere grad end tidligere, at elevernes biler fylder

parkeringspladserne op.

Det er et problem for økonomien i den kollektive transport nu og fremover, og

samtidig er der et stort uforløst – grønt – potentiale i at få de unge med på

bussen, op på cyklen eller bruge alternative kollektive transportløsninger. De

er fremtidens trafikanter og en stor del af grundlaget for den enkeltes

fremtidige tilgang til mobilitet etableres i denne periode og tidligere.

Regionerne kan være med til at skabe grundlaget (og gøre det lettere) for en
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generation, der træffer grønne og sunde valg. I lyset af corona og stigende

brændstofpriser er denne udfordring blot blevet større.

En styrket regional indsats for gode transportløsninger til

ungdomsuddannelserne kan gøre en konkret forskel for de unge

Der er således en række anledninger og centrale udfordringer, der gør det

relevant, at Danske Regioner og regionerne peger på gode løsninger og

markerer sig på denne dagsorden i krydset mellem kollektiv transport og

ungdomsuddannelser.

Der er allerede mange gode eksempler på, at regionerne arbejder målrettet

med at sikre unge de bedst mulige transportløsninger, blandt andet til

uddannelse og sociale aktiviteter. Formålet med et indsatsområde i Danske

Regioner er at varetage regionernes interesser ved at synliggøre over for

Christiansborg og øvrige interessenter på uddannelsesområdet, hvordan

regionerne løfter opgaven i dag, dvs. få indsamlet, delt og udbredt de bedste

eksempler og historier. I bilag findes notat med eksempler på aktuelle tiltag i

regionerne.

Samtidig er det også målet at sætte en dagsorden med analyser og på den

baggrund udvikle ny, fælles politik på området. Den fælles politik skal medføre

en positiv udvikling, hvor det er attraktivt for flere unge at bruge kollektive

transportløsninger og cykel til deres ungdomsuddannelse. Politiske forslag og

anbefalinger skal derudover være et konkret bidrag til, at flest mulige unge

tager en ungdomsuddannelse. Udvalget vil på kommende møder få fremlagt

mulige forslag.

Som et led i indsatsen gennemføres aktuelt tre analyser:

· Analyse A: rejsetid til ungdomsuddannelsesinstitutionerne i Danmark.

Kortlægning af hvor langt de unge har til uddannelsesinstitutionerne i

dag.

· Analyse B: Unges cykelvaner. Samarbejde med bl.a. Københavns og

Vejle kommune, DGI, Cyklistforbundet og elevorganisationerne.

Kombineret rejsevaner i den kollektive transport, som resulterer i

selvstændig Danske Regioner analyse. Potentiale i at gentage analysen

årligt for at følge udviklingen.

· Analyse C: Unges transportvaner. Samarbejde med

Transportministeriet som en del af klimasamarbejdsaftalerne om grøn

kollektiv transport. Forventes offentliggjort foråret 2022. Primært

deskriptiv analyse.
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Økonomi
Ingen bemærkninger

Sekretariatets bemærkninger
Ingen bemærkninger

Kommunikation
Danske Regioner udarbejder pressebudskaber i forbindelse med

offentliggørelse af analyser og politiske forslag.

Beslutninger:
Lotte Holten lagde op til drøftelsen og gjorde opmærksom på, at Danske

Regioner oplever en stigende interesse fra mange sider ift., hvordan

regionerne kan bidrage med løsninger på de unges transportbehov til

uddannelse, da regionerne som bekendt har et ansvar på begge områder. Hun

pointerede samtidig, at ændringer i de unges transportadfærd blandt andet

har konsekvenser for deres sundhed og for klimaet.

Udvalget drøftede herefter, hvordan regionerne kan bidrage til, at det bliver

attraktivt for flere unge at bruge kollektive transportløsninger og cykel til

deres ungdomsuddannelse. Følgende refleksioner fremkom bl.a.:

· Vigtigheden af, at løsningerne bliver holdbare, så de lever også efter

en evt. projekt-/forsøgsperiode.

· At der med fordel kan deles viden og inspiration på tværs af

regionerne.

· At der er brug for et at tænke mobilitet på en anden måde, hvilket

kræver et grundigt eftersyn af den kollektive transport.

· At unge, hvis forældre ikke har råd til bil(er), oplever konsekvensen af

en ond spiral, når flere af deres kammerater køber bil, og der derfor

ikke er basis for at opretholde et godt udbud af kollektiv transport. Det

rammer skævt blandt de unge.  

· Erfaringerne fra forsøg med gratis kollektiv transport, har i flere

tilfælde vist, at bekvemmeligheden ved bilen (convenience) ofte er

det, der er udslagsgivende i sidste ende. Gratis skolebusser/togafgange

har dog været til glæde også for andre (ældre) målgrupper.

· Der er potentiale i en øget brug af el-cykler, udbygning af

cykelstinettet mv.
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Øvrige instrumenter som fx øget samarbejde med kommunerne, flextrafik,

parkeringsafgifter ved ungdomsuddannelsesinstitutioner kan også spille ind.

Formanden takkede for udvalgets input, der nu tages med i det videre arbejde

med at styrke/fastholde den kollektive trafik for de unge. Sagen lægges op i

udvalget igen, når de igangværende analyser er klar.

Bilag
1. Opsamlingsnotat regionale initiativer (1525653 - EMN-2021-01584)
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7 (Offentlig) Covid-kompensation til den regionale kollektive

trafik

Jakob Schiøtt Stenbæk Madsen

EMN-2020-00632

Resumé
Regeringen har kompenseret for mindreindtægter og merudgifter i den

kollektive transport i forbindelse med COVID-19 i både 2020 og 2021. Der er

dog endnu ingen afklaring vedrørende COVID-19-kompensation for 2022 og

2023. Stigende brændstofpriser betyder øgede omkostninger hos

trafikselskaberne, hvilket presser trafikselskabernes likviditet.

Indstilling
Det indstilles,

at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Corona-kompensation i 2020 og 2021

Regeringen har efter aftale med Danske Regioner og KL kompenseret for

mindreindtægter og merudgifter i den kollektive transport i forbindelse med

COVID-19 i både 2020 og 2021.

Coronaregningen og dermed kompensationen i 2020 endte på 894 mio. kr. og

i 2021 på 1,152 mia. kr.

I økonomiaftalen for 2022 blev der aftalt følgende mellem regeringen, KL og

Danske Regioner:

”Regeringen, KL og Danske Regioner er enige om, at kompensationsmodellen

for 2020 for de regionale trafikselskaber jf. aftale af 17. juni 2020, videreføres

i 2021. Parterne er enige om, at der med aftalen udbetales kompensation for i

alt 0,6 mia. kr. til de regionale trafikselskaber for de foreløbige merudgifter i

2021. Regeringen, KL og Danske Regioner vil, af hensyn til kommunernes og

regionernes budgetlægning og med afsæt i et forventet genåbnet Danmark,

drøfte 2022 i det tidlige efterår 2021.”

Corona-kompensation for 2022

Coronaregningen i 2020 endte på 894 mio. kr. og i 2021 på 1,152 mia. kr. I

2022 er forventningen, at Coronaregningen lander på omkring 519 mio. kr.

Dette er er baseret på, at selskabernes vægtede indeks for indtægtsudvikling

for hele 2022 lander på 87 for bus og 89 for bane.
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Hvis Trafikselskaberne ikke bliver kompenseret for 2022, og indtægtstabene

skal findes via serviceforringelser, skal der som udgangspunkt findes

besparelser på ca. 900 mio. kr., fordi billetindtægterne kun udgør ca. 50 % af

driftsudgifterne.

Det bemærkes, at trafikselskaberne er fastlåst i længerevarende kontrakter,

samt at det er begrænset, hvad trafikselskaberne kan reducere

operatørkontrakterne med, uden der skal forhandles kompensation og/eller

opsigelse med entreprenørerne.

Finansministeren og Transportministeren har i brev per 15. februar 2022

oplyst, at kompensationen til den kollektive transport drøftes ifm.

forhandlingerne om ØA23.

Danske Regioners generalforsamling besluttede, at Danske Regioner skal

fremføre ønsket til regeringen om, at COVID19-kompensationen for

mindreindtægter i den kollektive trafik fastholdes i årene 2022 og 2023,

således at der gives tid til, at passagertallet kan normaliseres, og det

nuværende betjeningsniveau ikke forringes markant.

Stigende brændstofpriser

Trafikselskabernes kontraktbetalinger til busoperatørerne reguleres efter

indeks fra Trafikselskaberne i Danmark (TiD). Kontraktreguleringerne er

månedlige og er baseret på omkostninger til blandt andet løn, brændstof og

renten.

Udviklingen i trafikselskabernes omkostningsindeks vil presse økonomien i

2022 i forhold til de vedtagne budgetter. Trafikselskaberne forventer øgede

omkostninger i 2022 som følge af udviklingen i omkostningsindekset. Særligt

udviklingen i brændstofpriserne er stigende, og der er stor usikkerhed om

prisniveauet på længere sigt. Hvis prisniveauet for januar 2022 (Movia) og

februar 2022 (øvrige) lægges til grund, forventes der ekstraudgifter for hele

2022 på:

• NT: 36 mio. kr. (14 mio. kr. er regionens andel)

• Midttrafik: 89 mio. kr. (27 mio. kr. er regionens andel)

• Sydtrafik: 22 mio. kr. (7 mio. kr. er regionens andel)

• FynBus: 24 mio. kr. (7 mio. kr. er regionens andel)

• Movia: 120 mio. kr. (78 mio. kr. er regionernes andel).

Det bemærkes, at ovenstående estimater ikke har den seneste udvikling i

energipriserne i marts med.

Hvis trafikselskaberne ikke får udbetalt aconto-kompensation som følge af de

aktuelle, stigende brændstofpriser og manglende passagerindtægter som

følge af corona, forventer trafikselskaberne at få likviditetsmæssige

udfordringer.
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en række mere tekniske aspekter, herunder at en evt. udvikling af løsningen in

house vil have fordele ift. udbudsreglerne.

Tommy Kjelsgaard pointerede, at der findes ikke plug-and-play systemer, da

der jo er en lang række undersystemer, som skal kunne fungere sammen med

appen. Men der findes teknologier, der allerede bruges og er

gennemprøvede. Han orienterede om, at der fra statslig side er overvejelser

om, hvorvidt DSB bør løse opgaven, men at det ikke nødvendigvis passer ind i

en regional optik.

Sagen forlægges igen for udvalget, når der sker en udvikling i sagen.

Bilag
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9 (Offentlig) Danske Regioners EU-prioriteringer 2022

Asger Andreasen

EMN-2022-00524

Resumé
Danske Regioner fastlægger hvert år sine EU-prioriteringer med udgangspunkt

i EU-Kommissionens arbejdsprogram. Arbejdsprogrammet for 2022 er som

altid omfangsrigt, men bærer også præg af, at EU-Kommissionen fokuserer på

at få afsluttet en række af de initiativer, som den fremlagde i 2021. Danske

Regioner målretter i 2022 sin EU-indsats på fire områder: EU’s henstilling om

kræftscreening, revision af EU’s lægemiddellovgivning, EU-direktivet om

løngennemsigtighed og direktiverne om energieffektivitet og om bygningers

energimæssige ydeevne.

Indstilling
Det indstilles,

at udvalget drøfter Danske Regioners EU-indsats i 2022,

at EU-prioriteringerne, efter drøftelsen i udvalget, sendes til bestyrelsens

endelige godkendelse, og

at indsatsen koncentrerer sig om følgende fire hovedprioriteringer:

1. Kræftscreening. EU-Kommissionen vil ajourføre henstillingen om

kræftscreening for at hjælpe EU-landene med at sikre, at de 90 % af

EU's befolkning, der er berettiget til screening for brystkræft,

livmoder-halskræft og tyk- og endetarmskræft, tilbydes screening

senest i 2025.

2. Revision af lægemiddellovgivningen. Revisionen, som er et af

initiativerne under den europæiske sundhedsunion, har til formål at

sikre adgang til sikre, effektive og økonomisk overkommelige

lægemidler af høj kvalitet inden for EU.

3. Direktiv om løngennemsigtighed. Formålet med forslaget er at

understøtte lige løn til mænd og kvinder blandt andet gennem øget

synlighed og information om kvinder og mænds aflønning. Set fra et

regionalt synspunkt er det vigtigt, at direktivet ikke strider mod den

danske aftalemodel.

4. Igangværende EU-sager, som Danske Regioner er engageret i. Det

handler specielt om revisionen af direktivet om energieffektivitet og

direktivet om bygningers energimæssige ydeevne. Begge direktiver får

betydning for udgifter til energirenovering af den regionale

bygningsmasse.
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Sagsfremstilling
Arbejdsprogrammet for 2022 er præget af, at EU-Kommissionen i 2021

fremsatte en række store og prioriterede lovgivningspakker, herunder på de

grønne og digitale områder. Selvom arbejdsprogrammet for 2022 er

omfangsrigt, så indeholder det færre lovgivningssager end

arbejdsprogrammet for 2021. Det skyldes ikke mindst, at EU-Kommissionen

ønsker at sikre, at flest muligt af de fremsatte forslag færdigforhandles forud

for valget til Europa-Parlamentet i 2024.

Der lægges i arbejdsprogrammet for 2022 op til en lang række nye initiativer –

eller pakker – fordelt på 6 overskrifter svarende til EU-Kommissionens

overordnede prioriteter:

1. Den europæiske grønne pagt

2. Et Europa klar til den digitale tidsalder

3. En økonomi, der tjener alle

4. Et stærkere Europa i verden

5. Fremme af vores europæiske levevis

6. Nyt skub i europæisk demokrati

2022 er det første år, hvor EU-Kommissionens nye princip om ”en ind, en ud”

gør sig gældende. Princippet betyder konkret, at hvis EU-Kommissionen

foreslår nye lovgivningsbyrder på et område, bør den også foreslå tilsvarende

byrdelettelser indenfor andre områder. Det er endnu uklart, hvordan

princippet vil blive implementeret i praksis.

Danske Regioners sekretariat har gennemgået arbejdsprogrammet. Af de 42

forslag i form af lovgivningspakker, direktiver, anbefalinger, meddelelser m.m.

vurderes det, at 20 af dem i forskellig grad er relevante for regionerne.

Derudover er der en række uafsluttede sager fra sidste år, som Danske

Regioner fortsat skal være opmærksom på og påvirke.

Nedenfor er Kommissionens overordnede prioriteringer beskrevet med

angivelse af de væsentligste sager for Danske Regioner under hver

prioritering.

1. En europæisk grøn pagt (EU’s Green Deal)

For at opnå et klimaneutralt Europa senest i 2050 vil Kommissionen arbejde

for at mindske emissionerne med mindst 55 procent inden 2030. Den såkaldte

Fit for 55-pakke vil dække en bred vifte af politikområder — fra handlingsplan

for nulforurening for vand, luft og jord til anvendelse af vedvarende

energikilder til energieffektivitet, bygningers energimæssige ydeevne og

bæredygtig og intelligent mobilitet.

Indenfor ambitionen om en europæisk grøn pagt er de vigtigste sager for

Danske Regioner:
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· Ændring af direktiv om energieffektivitet

· Revision af direktivet om bygningers energimæssige ydeevne

· Integreret vandforvaltning

· Begrænsning af anvendelsen af mikroplast

· EU-ramme for harmoniseret måling af transport- og logistikemissioner

2. Et Europa klar til den digitale tidsalder

Dette årti er Europas "digitale årti", og Kommissionen har fremlagt en

køreplan med klart definerede digitale mål for 2030 vedrørende færdigheder

og digitale offentlige tjenester. Der vil bl.a. blive fokuseret på udveksling af

data, det europæiske sundhedsdataområde, et europæisk elektronisk borger-

ID og cyberrobusthed.

Initiativerne er relevante for regionernes digitaliseringstiltag og fremhæves

også i den fællesoffentlige digitaliseringsstrategi.

For Danske Regioner er de vigtigste nye tiltag:

· Retsakt om europæisk cyperrobusthed

· Henstillinger om digital uddannelse og digitale færdigheder

· Strategi for interoperabilitet, herunder fælles minimumsstandarder for

datastrømme og -tjenester i den offentlige sektor på tværs af grænser.

3. En økonomi, der tjener alle

For at sikre, at den økonomiske og sundhedsmæssige krise ikke udvikler sig til

en social krise, vil Kommissionen fremlægge en handlingsplan for en

fuldstændig gennemførelse af den europæiske søjle for sociale rettigheder.

Danske Regioner har fokus på:

· Arbejdsmarkedspolitiske tiltag indenfor den europæiske søjle for

sociale rettigheder, som har indflydelse på regionernes rolle som

arbejdsgivere. Specifikt er fokus rettet mod direktivet om

løngennemsigtighed. Formålet med forslaget er at understøtte lige løn

til mænd og kvinder blandt andet gennem øget synlighed og

information om kvinder og mænds aflønning. Set fra et regionalt

synspunkt er det vigtigt, at direktivet ikke strider mod den danske

aftalemodel.

4. Et stærkere Europa i verden

Kommissionens vil sikre, at Europa spiller en vigtig rolle i verden. Bl.a. handler

denne overordnede ambition bl.a. om EU’s partnerskab med sydlige

nabolande og en meddelelse om Arktis. Kommissionens arbejdsprogram blev

fremlagt, inden krigen i Ukraine brød ud. Prioriteringerne, herunder evt.

sundhedspolitiske tiltag, som vil påvirke regionerne, vil givetvis blive tilpasset.  

5. Fremme af vores europæiske levevis

Kommissionen har fremlagt en ambition om en stærkere europæisk

sundhedsunion, og en række tiltag, som skal styrke EU’s sundhedsmæssige

beredskab, er allerede vedtaget. Det drejer sig f.eks. om at styrke Det
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europæiske center for sygdomsforebyggelse og sygdomskontrol (forkortet

ECDC på engelsk), samt oprettelsen af EU’s myndighed for kriseberedskab og

indsats på sundhedsområdet (HERA på engelsk).

På sundhedsområdet er Danske Regioners EU-fokus i 2022 rettet mod:

· Henstilling om kræftscreening for at hjælpe EU-landene med at sikre,

at de 90 % af EU's befolkning, der er berettiget til screening for

brystkræft, livmoderhalskræft og tyk- og endetarmskræft.

· Revisioner af både lægemiddellovgivningen og lovgivningen om

lægemidler til børn og sjældne sygdomme.

6. Nyt skub i det europæiske demokrati

Under denne overordnede ambition vil Kommissionen bl.a. afslutte den

såkaldte ”Konference om Europas fremtid”, som har været en toårig proces,

der til dels har involveret borgerne og decentrale myndigheder i udviklingen

af EU. Corona-pandemien fjernede dog i stor udstrækning fokus fra tiltaget. I

tredje kvartal kommer Kommissionen med et forslag vedrørende

ligestillingsorganer, som Danske Regioner vil være opmærksomme på. Det

drejer sig om:

· Lovgivning til styrkelse af ligestillingsorganernes rolle og

uafhængighed.

Udover de nye tiltag under de seks overordnede ambitioner for 2022, vil

Danske Regioner arbejde videre med og følger op på de vigtigste EU-sager fra

2021, som ikke er afsluttet. Det drejer sig bl.a. om:

· EU-budgettet 2021-2027 med specielt fokus på betydningen for

Horizon Europe og Interreg-programmerne.

· Implementering af genopretningsplanen for Danmark, som er

finansieret af 11,6 mia. kr. fra EU.

· Forslaget om minimumslønninger for arbejdstagere i EU.

· Direktivet om ansættelsesvilkår.

Økonomi
Ingen bemærkninger

Sekretariatets bemærkninger
Bilag 1 viser de nye EU-initiativer, der er relevante for Danske Regioner i 2022.

Listen angiver vigtigheden for Danske Regioner prioriteret efter A, B og C-

sager. I alt er der 4 A-sager, 13 B-sager og 3 C-sager.

Generelt om Danske Regioners EU-interessevaretagelse

Danske Regioner deltager både på politisk og på embedsmandsniveau for at

varetage regionernes interesser i EU’s beslutningsproces.
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Interessevaretagelsen handler om at påvirke og informere om EU-initiativer,

både når EU-tiltag kan understøtte strategi og temaer i bestyrelsens

arbejdsprogram, og når indholdet af forslag til EU-lovgivning ikke er

hensigtsmæssigt for den regionale opgavevaretagelse. Samlet set er Danske

Regioner repræsenteret enten på politisk niveau eller på embedsmandsniveau

ved 55-60 møder årligt i europæiske fora, heraf 35-40 møder alene i Det

Europæiske Regionsudvalg.

Kommunikation
Ingen bemærkninger

Beslutninger:
Teamleder Asger Andreasen introducerede udvalget for de EU-sager, som

bestyrelsen ved starten af 2022 udvalgte som de højst prioriterede i 2022. Når

det er aktuelt, vil de enkelte sager blive lagt op til behandling på udvalgets

kommende møder.

Udvalget bakkede op om den planlagte EU-indsats i 2022 og at de beskrevne

EU-prioriteringer sendes til bestyrelsens endelige godkendelse, idet indsatsen

i 2022 koncentrerer sig om følgende hovedprioriteter: Kræftscreening,

revision af lægemiddellovgivningen, direktiv om løngennemsigtighed,

sundhedsdata og igangværende EU-sager, som Danske Regioner er engageret

i, herunder specielt om revisionen af direktivet om energieffektivitet og

direktivet om bygningers energimæssige ydeevne, der begge får betydning for

udgifter til energirenovering af den regionale bygningsmasse.

Asger Andreasens slides sendes med ud med referatet.

Bilag
1. Bilag 1. Danske Regioners prioriteringer i KOM arbejdsprogram 2022 rev2

(1540561 - EMN-2022-00524)
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10 (Offentlig) Næste møde

Lone Vingtoft

EMN-2022-00003

Resumé
-

Indstilling
Det indstilles,

at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Næste møde i Udvalget for Regional Udvikling og EU holdes i Regionernes Hus

fredag den 3. juni 2022 kl. 10.00-14.00.

Økonomi
Ingen bemærkninger

Sekretariatets bemærkninger
Ingen bemærkninger

Kommunikation
Ingen bemærkninger

Beslutninger:
Næste møde afholdes fredag den 3. juni 2022 kl. 10- 14 i Regionernes Hus.

Udvalget tog orienteringen herom til efterretning.

Bilag
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11 (Offentlig) Eventuelt

Lone Vingtoft

EMN-2022-00003

Resumé
Skriv et resumé af sagen

Indstilling
Det indstilles,

at

Økonomi
Ingen bemærkninger

Sekretariatets bemærkninger
Ingen bemærkninger

Kommunikation
Ingen bemærkninger

Beslutninger:
Det oplystes, at partierne i forligskredsen bag Infrastrukturplan 2035 netop

var blevet enige om en fordeling af de afsatte midler til vedligeholdelse på

privatbanerne. En orienteringsmail med besked herom fra

Transportministeriet og et notat fra ministeriet blev sendt til udvalget efter

mødet.

Udvalget fremhævede de aktuelle udfordringer med prisstigninger inden for

renovering og byggeri.

Bilag
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